



MUNICÍPIO DE PIUMHI/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 122

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação futura e eventual de empresa especializada na prestação de serviços de máquinas e caminhões com operadores, para atendimento às necessidades desta Prefeitura.*

Fornecedor : AS TERRAPLENAGEM OBRAS E LOCACOES LTDA - 28.141.685/0001-05

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	625,00	Hora	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 179,90	R\$ 112.437,50	R\$ 410,80	R\$ 256.750,00	56,20	R\$ 230,90
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo PATROL. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. MEEPP.										
2	1.875,00	Hora	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 179,90	R\$ 337.312,50	R\$ 410,80	R\$ 770.250,00	56,20	R\$ 230,90
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo PATROL. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. AMPLA CONCORRÊNCIA.										
3	625,00	Hora	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 99,90	R\$ 62.437,50	R\$ 338,17	R\$ 211.356,25	70,45	R\$ 238,27
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo RETRO ESCAVADEIRA, 04x04 potência a partir de 90 HP. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. MEEPP.										
4	1.875,00	Hora	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 99,90	R\$ 187.312,50	R\$ 338,17	R\$ 634.068,75	70,45	R\$ 238,27
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo RETRO ESCAVADEIRA, 04x04 potência a partir de 90 HP. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. AMPLA CONCORRÊNCIA.										
5	2.325,00	Km	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 16,50	R\$ 38.362,50	R\$ 16,50	R\$ 38.362,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo CAMINHÃO BASCULANTE TRUCK com capacidade de 12m³. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. MEEPP.										
6	7.175,00	Km	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 12,00	R\$ 86.100,00	R\$ 16,50	R\$ 118.387,50	27,27	R\$ 4,50
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo CAMINHÃO BASCULANTE TRUCK com capacidade de 12m³. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. AMPLA CONCORRÊNCIA.										
7	1.700,00	Km	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11,50	R\$ 19.550,00	R\$ 14,81	R\$ 25.177,00	22,34	R\$ 3,31
Subtotal Adjudicado R\$ 2.207.587,50							Subtotal Orçado: R\$ 4.290.897,00		48,5518 %	R\$ 2.083.309,50

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo CAMINHÃO BASCULANTE TOCO. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. MEEPP.										
8	5.100,00	Km	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11,50	R\$ 58.650,00	R\$ 14,81	R\$ 75.531,00	22,34	R\$ 3,31
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo CAMINHÃO BASCULANTE TOCO. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. AMPLA CONCORRÊNCIA.										
9	75,00	Hora	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 179,90	R\$ 13.492,50	R\$ 380,67	R\$ 28.550,25	52,74	R\$ 200,77
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo PÁ CARREGADEIRA, balsa mínima de 1,5m3. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. MEEPP.										
10	225,00	Hora	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 179,90	R\$ 40.477,50	R\$ 380,67	R\$ 85.650,75	52,74	R\$ 200,77
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo PÁ CARREGADEIRA, balsa mínima de 1,5m3. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. AMPLA CONCORRÊNCIA.										
11	50,00	Hora	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 199,90	R\$ 9.995,00	R\$ 434,07	R\$ 21.703,50	53,94	R\$ 234,17
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo ESCAVADEIRA HIDRÁULICA até 22 ton. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. MEEPP.										
12	150,00	Hora	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 199,90	R\$ 29.985,00	R\$ 434,07	R\$ 65.110,50	53,94	R\$ 234,17
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo ESCAVADEIRA HIDRÁULICA até 22 ton. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. AMPLA CONCORRÊNCIA.										
13	250,00	Hora	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 370,90	R\$ 92.725,00	R\$ 373,22	R\$ 93.305,00	0,62	R\$ 2,32
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo ROLO COMPACTADOR tipo urbano CA 15. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. MEEPP.										
14	750,00	Hora	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 127,90	R\$ 95.925,00	R\$ 373,22	R\$ 279.915,00	65,73	R\$ 245,32
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo ROLO COMPACTADOR tipo urbano CA 15. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. AMPLA CONCORRÊNCIA.										
15	50,00	Hora	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 397,50	R\$ 19.875,00	R\$ 493,17	R\$ 24.658,50	19,39	R\$ 95,67
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo GUINDAUTO/MUNCK, com capacidade mínima de 12 (doze) toneladas equipado com lança auxiliar telescópica de até 20 (vinte) mts, com cesto aéreo isolado, com capacidade para 150kg mínimo e equipamentos de segurança necessários para realização dos serviços de poda de árvores, hasteamento e retirada de troncos e estruturas vegetais, na jardinagem e na manutenção do paisagismo em todo o município, incluindo 01 (um) motorista operador de Guindauto. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. MEEPP.										
Subtotal Adjudicado R\$ 2.207.587,50							Subtotal Orçado: R\$ 4.290.897,00		48,5518 %	R\$ 2.083.309,50

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	150,00	Hora	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 349,00	R\$ 52.350,00	R\$ 493,17	R\$ 73.975,50	29,23	R\$ 144,17
Descrição: Contratação de Serviços com veículo tipo GUINDAUTO/MUNCK, com capacidade mínima de 12 (doze) toneladas equipado com lança auxiliar telescópica de até 20 (vinte) mts, com cesto aéreo isolado, com capacidade para 150kg mínimo e equipamentos de segurança necessários para realização dos serviços de poda de árvores, hasteamento e retirada de troncos e estruturas vegetais, na jardinagem e na manutenção do paisagismo em todo o município, incluindo 01 (um) motorista operador de Guindauto. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. AMPLA CONCORRÊNCIA.										
18	52.500,00	Km	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11,90	R\$ 624.750,00	R\$ 21,79	R\$ 1.143.975,00	45,38	R\$ 9,89
Descrição: Contratação de Serviços com VEÍCULO TIPO CAVALO MECÂNICO TRUCADO E CARRETA BASCULANTE com capacidade mínima de 40m3. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. AMPLA CONCORRÊNCIA.										
19	250,00	Horas	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 343,70	R\$ 85.925,00	R\$ 344,17	R\$ 86.042,50	0,13	R\$ 0,47
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS DE TRATOR DE ESTEIRA Potência a partir de 80 HP Incluso operador Incluso o fornecimento de óleo diesel e óleo lubrificante Manutenção preventiva e corretiva de responsabilidade do fornecedor. MEEPP										
20	750,00	Horas	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 319,90	R\$ 239.925,00	R\$ 344,17	R\$ 258.127,50	7,05	R\$ 24,27
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS DE TRATOR DE ESTEIRA Potência a partir de 80 HP Incluso operador Incluso o fornecimento de óleo diesel e óleo lubrificante Manutenção preventiva e corretiva de responsabilidade do fornecedor. AMPLA CONCORRÊNCIA.										
Subtotal Adjudicado R\$ 2.207.587,50							Subtotal Orçado: R\$ 4.290.897,00		48,5518 %	R\$ 2.083.309,50

Fornecedor : GONCALVES OLIVEIRA TRANSPORTES E EQUIPAMENTOS LTDA - 58.133.194/0001-83

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
17	17.500,00	Km	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 21,40	R\$ 374.500,00	R\$ 21,79	R\$ 381.325,00	1,78	R\$ 0,39
Descrição: Contratação de Serviços com VEÍCULO TIPO CAVALO MECÂNICO TRUCADO E CARRETA BASCULANTE com capacidade mínima de 40m3. Contemplado por conta da contratada as despesas como frete, seguro, hospedagem, alimentação, manutenção preventiva e corretiva, combustível, peças, acessórios e lubrificantes, motorista, encargos trabalhistas e previdenciários. MEEPP										
Subtotal Adjudicado R\$ 374.500,00							Subtotal Orçado: R\$ 381.325,00		1,7898 %	R\$ 6.825,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 2.582.087,50	R\$ 4.672.222,00	44,7353 %	2.090.134,50

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Piumhi-MG , 11 de Dezembro de 2024

PAULO CÉSAR VAZ
PREFEITO